V.

IAC. SADOLETVS S.R.E. CARDIN.
Reginaldo Polo S.R.E. Card. S.P.D.

QUANQ; VAM litera tuae, quas Idibus Novembri Vam
dediti, letius ad me allatae sunt: casque ego inueni la
tio accepi: tamen quoniam in illis tuum nomen, & tuamque
specta, eademq; semper dulcis, insignis erga me benevolentia
ostendebat: non illæ semel a me, sed sepius etiam atq; etiam pe
lectæ sunt, cum te mecum quasi loquentem in illis viderer a
re: tuamque illam mihi non ignoram virtutem, humanitatem
comitatem, in eisdem recognoscere. Quia dum frui mihi
licetum, quamdiu videlicet mecum in his locis commoventer
nil meæ felicitati desesse existimabam. Nunc abfentem ita
mo require, ut in magno dolore diremptra suauissime con
ditis nostris, tui tamen nominis memoria & recordatio mis
nostrioris, magnopere me susciteret. Atq; ego quidem pote
cessum tuum cum sollicito diutius animo nuntiu de te expellere
tandem aliquando literis tuorum, quas Paulus accepserat, em
factus essem, te in eum locu, quod maximè optaras, hoc est Rom
nam, & ad virtutemq; nostrum hominem amantisimum, ipsius
dignissimum qui ab omnibus nobis ametur, Episcopum Ven
nensem, tuò peruenisse: statim exhilatrus animo, littera
te dedi, quas tardius suspicor ad te fuisse perlatas: aut ne per
quidem. Siquidem habeo Roma sat recentes, in quibus

calmofri mentio nulla sit, cum tamen dierum ratio aperte in-
tierit, literarum reddendarum tempus iam praterisse. Sed quic-
quid acciderit de literis, non est in chartis, nec in attamento po-
tris soler amor: sed in cordibus virisq; nostris, non tam in-
serpent ille quidem, quam inutus, ut deleri non possit. Quod
quoniam neutrum nostrum de altero potest esse dubium, huius fa-
cere et commemoracione omissa, ad ea que sunt huius temporis
venimus. Quanquam quod Simonet nostri morte in suis literis
debet, nihil facis alienum humanitate tua: plancti ego agnolco
quoniam mihi in eo tribus. Scio enim te mea imprimis causa, il-
los summi viri calum agredere ferre: quem mihi amicissimum, &
ne esse intellexeras, & ego re ipsa quotidie experiebar. Sed et-
ius rationes affers, quare minus dolendum nobis sit: egoque
& fratre, & autoritati tua: assentior: tamen illud efficere
non possum, ut meo arbitratu dolori moderer. Non sum equi-
dem in insitutus, sed ita sum natus, ut quos amare semel cae-
pi, quod in ultiis de causis sepe accidit: praecepit autem eam ob
causam, cum me amavi intelligo mutuo) corum amissionem mo-
litionem, quam videtur hominis in rebus fortuitis multum
certitudo ratio postulare. Quamobrem facere non possum, quin
defidem illum mortuum: multisq; & magnis illius officiis vir-
tutibus primatus, non in cōmodum meum lugere (est n. id dege-
neris animi) sed familiaritatem hominis, sed integratatem, sed fi-
dum, confianiamq; amicitia, quam ille mihi cumulatissimè
præbat, vehementius require: quod absque dolore animi fieri
non posset. Venimus illi nihil cuenerit mal, quod quidem ita esse
peritus sum, cum audio eum cum sua pietate, cum Dei fretum
bonitatem & clementiam, non solum alacriter, verum etiam liben-
ter evita exsuffio: habet tamen amor aculeos quoīdam, quos
difficillime vitare viri boni posunt: qui me pungunt & stimu-
lant, in recordatione faciunt dolorem. Sed opinor his nos mo-
dum constitutus. Simonet memoriam & nobis ipsi seruabi-
mus, & in preicationibus eam Deo subiремus: quod vniūcum iam
est fidelis auctor amicitiae officii. De te ipso mi Pole, quod Romā
falsus pemeris, quod ipso primo in introitu in duo lumina no-
fin ordinis incidet, Contarenum & Bembum, quod fueris ab
optimis, amicissimis, praefantissimisque hominibus summa
cum letitia & hilaritate acceptus, & gratulor tibi, & mihi plurimi-
num gaudeo. Videor enim mihi quasi vobis cum vna adfuisse. Et
cum quid rādem intereat, vrum gaudias ipse an lēuantibus ami-
cis sum gaudias: quin maior etiam (meo iudicio) voluptas est,
gaudere gaudiū amicorū, quam suum. Si quidem ubi plus officii
est ibi maior esse animi letitia solet. Vos ergo inter vos con-
gruū complexuque vestro, ego absens audiui vestrā incundisci.

mæ congregationis laetus sum. Si tamen ego absens, qui
per me suspicor, & ex tuorum literis intelligo, plurimum
inter vos sermonem de me fuisse: cum in ore trium optimorum
atque omnis penè memoria, honore, ingenio, innocentia
eterna ornatissimum homini, meum nomen verfatur. Q
ego iure iam fiducium treis elegi, in quibus mea studia omnib
ficia collocare iniquos haberem in amore & in obseruantur
eximios. Hic est tibi Pole videndum, ne, quod in literis non fu
vi mea erga te officia verbis magis auges, quam illa merita
facias idem apud alios me eam in te, qua carteris in rebus ab
in hac re vna duntaxat prudentia requiratur. Quid enim ego
quod si vel minima laude dignum, aut quod non tibi munition
is à me officiofusisque debetur? Si communia quedam officia
qua in medio creis etiam homines conferri solita sunt, in re
ommunum præstantissimum virtute, nobilitate, dignitate, com
plici cōcōne videbor magnus quid egisse, quodque tu tam gra
& amantibus verbis prosequaris: Und ego, qui te certe amo
loque mirabiliter, rusticatus tamen meipsum condonno, qu
nec si quemadmodum voluissem, & quemadmodum tu ca
lens dignitas postulabat, benevolentiam in te meam tibi dona
re. Quare cūm tua commemoratione meorum erga te officia
ruborem mihi potius inueniat, quam vilam affectat cunctum
hoc generi quidem, bene de me ipso exsiliandi: quod vol
storumque, ut conferuato inter nos necclitudinis vinculo, eum
aeternam (ut ego statuo) amicitiam & benevolentiam conser
vamus, reliqua alter alterius officia, non tam efferaamus vel
nos quidem, quam cūm opus erit, mutuo requiramus. In quoniam
sempre partes ampliores futurae sunt, & gratificandi, & benefici
afficiendi: cum non ego solus, sed mei hi populi omnes, in
ope, autoritate, patrocinio, magnam specie partem reponimus
habent. Quicquid porrò meis committatur, mihi certe com
datur, qui illorum causa nunc cūm maximè labore. Etenim wa
scias, dilatio data debitoribus Iudæorum, cuius tu vel imperia
exitisti auctor, ad exitum iam adducta est neque quicquam vix
iam in expectatione est, nisi ut secundum hoc biduum, comple
tur carcere hominum miserorum, & ad solendum impotens
durissimo tempore anni, annona carifissima, pauperibus pen
affectis. In quo magnus quam plurimis luctus, mihi animi dole
paratus est: cūm tamen interea auctorem Provincie fatus pœnit
in vrbe habentes, nihil adhuc humanitatis & misericordie pœnit
imus conqueui. Id credo fit summi Pontificis occupationibus, pro
pter quas fortasse aditus ad eum non fuit. Nam illud quidem mi
hi persuadere non possum, tam sapientem Principem, frang
uerit incommoda suorum populorum, non opem illis & tem
pore.

diū allanū. Nos interī patiemur acerba, & (vt ego indi-
co) minimē aqua: fed sunt qui contra putent. Verū suus cui-
que leuis, siq; exultatio est. Apud nos minimum vtilitas, plu-
rimū temp̄ valebit officium arque fides. Nullāque erunt bo-
na veritatis & virtute nobis potiora. Sed hac haētēnus. Habeo
à Bembo suā sūmē scriptas literas: quibus impreſentia valetu-
dine impeditus, accurate responderē non possum. Epiphora e-
stīm tenor, eaque mihi in dentes & gingivias dolorem iniicit:
qui etiam moleſta coadūs sum aliquot hōſce dīes ſtūdīa inter-
mittere, haſcēque ad te literas negligentius ſcribere, quām volū-
tate feret. Quin Paulus quoque leniter egrotat: verū id
petrue futurum est, omniaq; iam illi ſum ad ſalutem explora-
tā. Ille vero & Paulus alter vīa, vel tota potius noſtra domus,
qua na radē eſt, eiūſmodi & tui & tuorū memoriam conſer-
vābil veſcī posſit, neq; in amore, neq; in deſiderio veſhem-
tū. Tu Concareno, & Bembo, Ludouico item, & Priulo tuis,
plutinam à nobis omnibus ſalutem. Legi fanctissimā & prāden-
tissimā ſemine Victoriae Columnæ ad te literas, in quibus illa
miacationem facit, videtur q̄ hic noſtrā ſtationem appro-
bans, quod ego incredibiliter gaudeo, mea confiſia tantæ eſſe &
virtutis & laſpienſia probata. Te quidem rogo vīi operam deſ-
quid illa eſte, in eamque præterea in ſe obſeruantiam bene-
volentiamque quam p̄imum intelligat. Nos hīc audiuimus que
comita habita ūnt, ad que tu tempore ipſo aduenisti: nil dum
tanta carū rerum quas cupimus, cognouimus; qua vbi ſingula
ad nos certiſſ; & diſtinctiſſ ſuerint illata, tum conſtituemus,
qua nobis etiam agendum ſit, & quibus, quatenusque gratulan-
dū. Tu valebis, & nos diliges, etiam arq; etiam. Vale. Carpenter.
XVII Cal. febr. M.D.XL.

VI.

IAC. SADOLET. CARD. REGINALDO

Polo S. R. E. Cardinali S. P. D.

Tuis literis mense Februario ex Vrbe datis, quod adhuc noa-
t̄ responderim, iusta mea hac apud te erit excusatio, quod mi-
nus commode valui. Multa enim pituita & alii fluxionib. diu co-
flictantur, laborau morbo, nō tam periculoso illo quidem, quām
moleſta ſuit enim febris. Sed tamen & meq; vires debilitatet, &
corpus vīque eo ſuit extenuatum, vt non eſſet certa, neque ex-
plorata mihi ratio ſalutis. Nunc cum Dei benignitate melius mi-
hi fit, tamque ad literas & ſtūdīa mea prīfīna reuerti cōperim:
non putau mihi prætereundum eſſe, quin ad te primo quoque
tempore literas darem. Scito igitur tuas mihi ſuīſe iucundif-
ſas.

X 5 mas.

mas. Et si enim constituta amicitia, & amore mutuo perfecto studium scribēdi videtur esse supereracaneum, nū si quid sit modi, quod absentiū amicorum scire atq; intelligere intefātū men omnis semper cōmemoratio benevolentia lucunde est, et iam si non sit necessaria. Prīulūm quidē meum concertat uel causamq; meam tueri & defendere conatū es, quemadmodū mihi scribis, ita credo. Sed tamen vereor ne magis stūm p̄fūlentare ingenium, quam ius meum cutari voluisse videatur, hū lentenū magni illi patrōni, qui sūe eloquentiē plurimum confidunt, suscipere interdū non bonas causas, v̄r cū iudicio vicerit non iuri veritas illi suffragata, sed ipsi ius sibi fecisse, & veritatem cause appioxiſſe videātur. Qui si in disputatione quā habuit tecum, me amantissimum tui cōſcī dixisset, nec sine aliquo licitudine animi fuisse, quād tuis de rebus certior fieremur, la egisset, eaque dixisset, qua mīhi v̄l certe euenerit. Atc hoc fuit sati ingenio hominū, suamq; dicendi copiam v̄l p̄fūlēndi. Iam enī illa noīa vera, te culpam admīſſe, mea mīta & magna erga te officia extitisse. Quorū primum in naturam virtutemq; non cadit, alterū ego non agō. Quicquid enim egī tua causa, si quid modo egī, inferius tamētō est, quām tua p̄clarē virtutes p̄fūlērunt. Nec vērō rē me egīsse quicquam, nū quod p̄termiti sine scelerē non posuit. Quin interdū mēmetup̄fū ratiocinatis arguo. Tali enī, me vīro, qualis es tu, non animus, neque domus, qua cōmōdū sunt, sed fatus ipsa & vita debuit esse exposita. At tu, quām quālo, honoris mīhi habuisti? quantum etiam fidei? qui tēmē potissimum & meis tēlīs cōmīstisti? quod tuum testimoniū mīas integratitatis, atque officii, cū mīhi vehementer honore cum fuerit, si id cogitas et, & sibi proposuisti. Prīulūm, non ille te in me negligentem, sed me in te potius minus gratiam dñe rūsset. Sed tamen, quando amore mei adductus, fauere mīhi voluit, & quodammodo affentari: diligam hoc nomine etiam hū minem neccesse est, & amantius complectar, quād meas abducēt parēs defendendas suscepit. Quare tu illi plurimā a me et atq; etiā dices salutem. Dialogos de me cū summo Pontifice à te habitos libertissimē legi, tuamq; pristinam erga me benevolentiam recognoui: cui nunquam parem gratiam referte p̄tero. Hęc enim ea sunt officia, quae me vehementissimē obligant. Illud mīhi accidit op̄ariſſimum, quād de me renunciō verbū ab eo nullum. Ad quod, quādo incumbet mi Pole, v̄r mī viuire in honesto oīo liceat: quando ista negotia placent, non possunt. Qui si nō nosse que nū sint rūmōribus hominēs vulgata, et si ex fortasē scis, (non nō obscura sunt, sed p̄fūlē cōcirculis angulisq; omnibus iacentur) dolore animi in cūm v̄t

tioferes. Erumpunt potrō omnia in illius caput & nomen, quoniam nos & veneramur, & diligimus, & cuius beneficiis maximē oratione sunt. Que ego non commemorabo, ne & angem dolorum meum, & tibi molestiam afferam. Illud certē parer & per-
spicere est, quae quid evenerit in Repub. Christiana aduersariq;
tali, de cōstatim homines culpari in nos, & crimen conferre
pro eo, ut occulatū disimulari q; non possit, que sit omnīū
mūnūlū de nobis & de meritis nostris planē iam existimatio-
nē. Sed etiam ab his, que præter modum molesta sunt. Contare
non est valē humānē egit mecum, qui me voluit absentē nī-
holum p̄cipiēt, esse carū pecuniarū, que nostro ordinā
ambigere, distibui solita sunt dūtatax inter p̄fētēs: quod e-
go profecto nec cogitau inquam, nec p̄fūlai: quod etiam illi
trācūpōs erga me eminentia. Nam quād à Casulanō men-
tis hinc fūlū, q;le spōntē sua hoc egit, nullo admōnicū mō. Nō
cūmīcum est ancūpari lucra, nec ea q;æ mīhi non debentur
dāgare. Sed & Casulanus vir op̄imūs, qui me admodum diligit,
mūnūlū curam, me etiam inscio, sibi habendam putauit:
Fūpōd illam p̄fētām atque eximiam Contrateni nōstrī vi-
tūm humanitatē, integratē, video monitore nībil suisse
op̄pete le enim ille propensus ad me iuuandum, & omnibus be-
neficiis cōndūm affidūe est. Cui virīam aliquando referam
mīcūm gratiam: habebit quidē semper. Nam eti mīli nūlū
lūmōnūlū, nullaque vīlīas ita est cordi, ut vel mini-
mūlū de mea dignitate propter eam deperdere: tamen ha-
bētē indicia amoris à summa viris, maximam ego arbitror
elegitatem. Quapropter abs te peto, ut illi & meis, & tuis eti-
mūlū lūbūlū vīdebitur) verbi agas gratias. Prouinciales hīc nostrī
maximum in modum diligēt, arque colunt suamq; tibi fa-
lūm̄ refērunt acceptam. De meis studiis nihil possum tibi im-
primere pollicērī, stat enim astas, quod ego tempus consumē-
te in multitudinib; literis soleo. Librum tuum magna ex par-
te legi, nimisq; in eo tuum magnū atque p̄fētām, co-
piamente & etiūdinem, imprimis vero studium pietatis ac
religiosi vehementer probauit. Da operam ut valeas. Carpent. IX.
Cal. Maij. M.D.XL.

VII

IACOB. SADOLET. CARDINAL. GVL-

elmo Poieto Cancellario Gallie, S.P.D.

A Certe literas tuas terrio Idus Nouemb. Lutetiae datas, ple-
niissimas amoris, humanitatis, prudētia, que meu, quod ego
erāt de tua p̄fētā virtute & dignitate feceram iudicium,
non

non modò confirmarunt, verum etiam auxerunt. Ita enim scimus
funt, ut nullum omnino in illis officium, quod vel a frumento
mine expectandum sit, vel benignitate & amicitia debitum est
videatur, abs te sit pratermissum. Quodque me minime im-
primis delectauit, omnia in tuis literis sic aperte, ornatae, grauitate
que explicata, tum verbis, tum sententiis, ut mihi videaris, id quod
magnorum quidem virorum est, sed tamen non tam valde occi-
patorum sicut tu, cum rerum gerendarum prudentia; elegan-
tiam quoque orationis ut coniungeres, non mediocriter labores
se. In quo genere laudis dicam enim quod verum est) expectatio
nem meam longè supererat. Cognoram equidem antea excellens
ingenium tuum, & in arduis rebus agendis arquus administrans
consilium, diligentiam, industriamq; perficeram. Non enim
mihi ruus animi sensus, & ad laudem imperii fuerat ignorans. Se-
revera in tanto cumulo pondereq; negotiorum, que tibi man-
nis curis occupationibusq; distracto, quotidie affluant, & impo-
fluant necesse est: quod aliquam quoq; partem cogitationibus
rum & temporis liberalib. studiis impetrare, non mihi venerari
mentem de te existimare. Quod quoniam nunc habeo ex multis lit-
tis exploratum & cognitum, si quid ad eam addi benevolentiam
potest, qua ego te iam pridem singulari sum complexus, erit ha-
etiam causa una cum reliquis & sanctis & gravis, quam obrem tu
me pluicimi videare esse faciendum. Sed haec que longiorerunt
derant orationem, in aliud tempus differenda sunt. Venio nam
ad ipsas literas, in quibus mirari mihi vifus es, quod ego in gra-
mœ dignitatis & libertatis dispedio, tantula de te (ita enim kri-
bis) tantopere laborarem. In quo si pecuniarie iaducere causas
laboris & molestiarum suscepisse me existimes, obsecro te potius
charissime mei me hac tam gravi infirmita definas onerare. Nihil
ego turpius esse iudico, quam moueri pecunias: & quidem mouen-
ti utrancq; partem, ut vel adducta nobis magna luxuriam affi-
rat, vel ablata molestiam. Et tamen recordor scriptile metu,
pe aniam mihi levissimam, honestatem autem grauissimam fuisse
per esse. Quare desiste, si me amas, hoc tam iniustum de me facie
re iudicium, quod alienum certe & mea natura, & nostra ne-
cessitudine est. Si vero, quod meam lessam dignitatem apud te
sum conquefus, id lenius a me factum arbitras: quiaq; quid
pudet futurum graue est, si leuis fuerit dignitas? Sed ego haec que
nunc loquor, non ita accipi volo, quasi dolcam haec te multe
istæ scripta, non enim ita est: sed quia cupio doctis & sapientibus
viris, cuiusmodi tu es, meam & cognitam, & probatam numeram
esse, ac voluntatem, que ab hisce virtutis illiberalitatis & fol-
dium longè profecto aliena & abhorrens est. Ac ne ad ea quidem
repondebo, quæ a te scripta sunt de porciestate corum iudicem,

quibus vos ecclesiasticas causas & iudicia commisistis. Satis enim
 in litteris prioribus sum testatus, existimare me, nihil neque a te,
 neque ab alio prestantissimo Rege, sine magna ratione & consi-
 deratione esse. Ad id potius me conuertam, quod & huic tem-
 pori optime, & mea naturae certe conuenientius: ut & tibi, &
 nostro opino maximoq; Regi agam gratias, quod mea & quiete-
 ris, & dignitatis, pro vestra singulari bonitate rationem habueri-
 ti. Tamen intelligo, eas nequaquam a me satis dignae agi posse
 vident enim & Regis beneficentia, & tuum erga me officium, fa-
 cultatem in hoc genere meam. Ago tamen quantas possum ma-
 ximasq; huius vestri erga me beneficij memoriam perpetuo
 seruatur pollicor. Quanquam nec ad meam in summum Re-
 gen obseruantiam quicquam videtur posse accedere: nec ad
 eam quam erga te iamdudum suscepit voluntatem. Sed tamen,
 item hoc portu, in quo me locatum per literas gratularis, &
 quidem iure, (in ea enim diurnis nocturnisque commentatio-
 nibus, ut ego arbitror, altissimarum simul & sanctissima-
 rum similitudinum) siue in negotiis & fluctibus actionum, in quos
 mercede fortasse erit necesse, (non enim ego illam conditio-
 nem nisi a seipso, si mihi ea offeratur, quae in rebus cum virtute
 & em prudentia religioneque tractandis, futura sit occupata)
 haec ergo hic, siue illuc, ego meam omnem operam, studium, fi-
 den, anorem, diligentiam, autoritatemque, quaeunque ea in
 me habeat, & nolto Christianissimo Regi, & tibi optime Poete
 deo & auctoritate dico. Cui quidem Regi quod meum interdum te
 nonem in memoriam redacturum polliceris, et haec tua mihi
 gustiflavorum: idque vi facias, te vehementer rogo. Quid
 etiam quod malum, quam me illi Regi in memoria esse, cui
 propter altitudinem, nec tam fortuna quidem, quam ipius vir-
 tute & humanitatis, vel notum duntaxat esse, summus honos
 causulus est? Et quidem imprimis ac maximè illius erga me
 benevolentiam quero: hac mihi nihil potest enim optatus.
 Cetera que ab illius liberalitate possunt profici, quæ a me vt
 flua, & cauda negligi scribis, non eo quidem sum animo vt mi-
 hi negienda esse videantur: sunt enim bene institutis mentibus
 egregia instrumenta bonitatis & liberalitatis: non tamen per
 amorem & cupiditatem iudico esse petenda. Itaque ego, qui
 haec que obtineo, quantula ea cumq; sunt, aliena Iponente omnia,
 non mea cura & contentione sum consecutus, si quid mihi quan-
 doque eo modo defteratur, magis iudicio Principis, quam meo
 commodo latet: ob eamq; etiam causam bene de me merentib;
 nunc gratiam habeo. Sed de his etiam satis: Tu mihi doctissime
 puerum me amabis, & totum tuum duces: dabisq; operam, vt valeas:
 hoc mihi facere gratius nihil potes. Vale. Carp. X. V. Cal. Ian. 1540.

IAC.

VIII.

I A C. S A D O L E T. S. R. E. C A R D I N.
G u l i e l m o Po i c t o S. P. D.

C V M neminem habeo ad quem libentiam scribam, quam
te: tum vero id libentissime facio, cum quis & tua digna
benevolentia & mea meis tibi literis commendandus sit. Qua
si alias inquam mihi accidit facere ut deberem, nunc protul
maximè debeo: quod cum tibi cōmendo, qui aut neminem ac
paucos ceterū, in omni laude doctrinae & literarum iudico depre
res. Nec tamen dubito, quin tibi Alberti Pighij nomen fit u
rum: tanta id & celebritate est omnibus penè in gentibus, &
ditionis fama. Nos quidem qui complura eius ingenij mon
menta legimus, non solum probamus scientiam hominis, &
etriam, que multiplex in eo, & varia, & referta est: sed eti
propositum animi, & insignem Christianae pietatis columb
credibile est enim quantum hic vir de fide Catholica, & Chri
stiana religione sit meritus. Is ergo istius venies, ut salutem ac
retum nostrum Regem, agatque cum eo qui subdum de rebus su
is sponte sua (estenim tu nominis amantissimus) tua
etiam meo: magnam spem habet in te suorum negotiorum
expediendorum positam. Quae ne cum spes fallai vehement
simè te rogo. Multa sunt mihi Poicti, que preclara & egregia
cere potes: dedit enim tibi summum ingenium natura, form
etiam facultatem. Sed certè nihil videris facere posse praedicta
quam tales viros in fidem & patrocinium recipere: eiisque addi
viciusq; sit opus, opera, gratia, benevolentia, amicitia. Quod
nisi tua praefans humanitas mihi esset perspecta plenè & cog
ita, vterer verbis pluribus. Nunc tantum dico, quicquid in h
ghium contuleris officijs & studijs, id à bonis omnibus in camp
rem acceptum iri, ut si tu id, non in hominem, sed in virum
ipsam & doctrinam contulisses: tantum nos & ipsius entitatem
tribuinus, & tua laudi glorieq; fauenius. Illud extreumum em
te velim id quoque exfiltrare, si eum amanter, comiterque me
etiam causa excepieris, mihi in ea re gratissimum te facturum.
Ie. Carpentoracti, Idibus Novembris. M. D. XLI.

IX.

[I A C O B. S A D O L E T V S S. R. E. C A R D I N.
G u l i e l m o Po i c t o S. P. D.

P V R o te audisse, nos omnes qui de Cardinalium colla
gimus, summi Pontificis literis ad Urbelem esse accitos. I

et, et si ergo ab ecclesia mea diuini, mihique cum hoc iter,
nam vero in Urbe maniis in omnem partem incommoda futura
erit, tamen quando exulario, qua vius fueram, accepta non est
ea quae huc itineri necessaria sunt, comparo: neque his virginti
diebus profectorum hinc arbitror. Memor autem no-
strum mutuus inquisisque benevolentiae, statui meum ad officium
petuisse, scribere haec ad te, & tibi, si vnuquam alias, nunc qui-
dem quam maximè, meam operam, studium, benivolentiamque
deserte fatus enim sum in eis locis, in quibus, quo sum in te
zimo, multo illius tibi declaratus sum, quam declarare
poterum in his, in quibus ad hoc tempus fui. Itaque quod de lau-
de & honore, de virtutibus tuis mihi agenda, & commemoran-
do erat in nostro senatu, vel ad Pontificem, vel apud reli-
quos ordinis, agam ipse per me: nec expectabo de carere literas &
admonitiones tuas. Si quid præterea erit, quod tu meam operam
diligentiusque requiras, si me feceris literis tuis certiore, da-
bo operam ut intelligas, te id non fructu fecisse. Vnum est, quod
quando via rerum & observatione præteriorum, eventuum
codus, animaduertiri a vobis, & in memoria haberi cupio: id
poterit, ut Iesus apostolice honorem & autoritatem, coniunctio-
nem cum ea, vobis cordi esse omnibus signis ostendatis:
hoc quam fieri, omnia vobis profecto erunt faciliora. Sed sapienti
punita, ut dicitur. Illud etiam a te mihi humanissime Poiete postu-
lo, ut omne quicquid ego sum, aut esse possum, regi nostro meis
vobis pollicare & deferas. Parum latè fortasse & prudentia mea
& sonitas patet. Sed certè quod ab integerrima fide, & summo
animo postulanda sunt, ea illi à me non deerunt, si quid vnu ve-
nire in quo gloria illius & maiestati inferire possim. Extre-
mum est, ut meas absentis, & mea ecclesiæ res, negotia, iura,
remque huius patriæ milii charissimæ salutem & tranquillitatem,
que humanitati, fidei, virtutique commendem: abs te que
poterit, quod tibi pro tua præstanti autoritate agere facillimum
erit, vnu quid aut mihi absentis aut meis hic præsentibus oneris,
molestie, iniuriaeque à vestris inferatur. Vale, & nos mutuò dili-
ge. Caspar. XIII. Calend. Martij, M. D. XLII.

X.

IACOB. SADOL. S. R. E. CARD.

Gulielmo Poiete S. P. D.

Eritis que tibi dudum aduersa euenerunt, pro nostra amici.
Est vehementer dolui: & nunc, quod audio te tibi esse atque
mi refuturum, pro eadem nostra coniunctione gratulor: et si
nemur fortunæ tuæ aliquid fortasse detrimenti accepisse. Sed
intanta

in tanta tempestate, & maximorum periculorum procedit, quae
tibi inimici & inuidi tui concitarant, cum & caput, & frons
fortunæ tuae essent in discrimen adductæ, salvo capite quoque
modo euadere, magnum profectò fuisset visum: nisi illud tam
maius mulcè esset, quod in tantis inimicitiis potentissime
hominum, tot infidiis, tam multorum contra te concordi & con-
fidente calunnia, ad extremum tamē innocentia ipsa tua, et
cum fibi ac viam ad salutem inuenierit. Quan ego tibi maximum
eorum incommodorum, quæ cepisti, consolationem esse non
dubito. Quid enim nobis est interius, magis que coniunctum, si
quo latari magis iure debeat, quam conscientia cuique se
bene actæ vita? quæ in quoconq; ineft, is & in aduersis reten-
teritus, & in periculis fidelis, & contra omnem calumniam fer-
tissimo animo est: quemadmodum qui dem te fuisse ipsa est
indicio. Equidem nunquam ipse de tua virtute ac fide dubitum
Sed ut vulgus est hominum, apud quos Principum longe pollent
& grauis est autoritas, yr quisq; in crimen, & in iudicium vocata
est, ita statim non Regi, sed reo criminis culpa infertur: quiaq; ipi
Reges errare non possint. Quam nunc de te hominum fulcio-
nem, si que fuerat fulcepta, hac rebus omnibus diligenter
exclusis, post longam & grauem disquisitionem, tui liberato po-
nitus extinxit. Itaq; qui antea virtutis tuae lumen non bene pe-
spèxerant, postquam illa prodire in publicum, & certare pal-
cum iniuria & cum iniquitate coacta est, viceq; tandem pia
fraudem & improbatatem, non solum videant illud, fed laudent
etiam, & admirarentur necesse est: vt maior nunc quidem apud
omnes vir appareas, quam pauca ante fuit, tum eum in illa oc-
cupata & negotiosa vita, tamen eras maximus. Sed illuc inuidia
& æmulatio, & iniquorum fraudes plus potuerunt, quam integritas tua. In hoc autem otio ad quod es compulsi, scilicet ut
ego quidem iudico) & optanda calamitate, cum tantum vales
ingenio, quantum mihi optimè notum est, & q; non iuriis civilis
scientia duntaxat, sed optimis etiam & liberalissimi atrium in-
genuarum studiis instructus, quæ tibi maximè iucundæ atq; gra-
tia in rati tuo tempore esse possunt: teque (vt antè dixi) & cal-
tui, & ipsorum inimicorum tuorum de te iudicium, ab omnian
indigna suspitione vindicer: debes (opinione quidem mea) non
solum pacato ferre animo ea quæ acciderunt: fed gaudete etiam
& latari, quod ex turbulentio & agitato tot ambitionum ac infi-
diarum fluctibus mari, in tutum & tranquillum portum aliquando
sis periegetus. Quod si (vt decet virum fortè magnumq;
& senseris ita & egerris, cum meam pristinam de tua virtute op-
pinionem confirmaris, tum istius tuae firmitatis atque constan-
tiorum apud omnes fructum laudis feres. Ego, sicut fides mea, &
nostra

Dolita mortua benevolentia postulat, cum tibi defero quicquid
de me sit, aut opis ad leuantum, aut ingenij ad consolandum in-
commodum tuum, tum tibi imprimis hoc esse persuasum volo,
nemini te habere fortasse, qui tui amantior, quam ego sum, esse
possum. Qui vero fidelius aut constantius amicitiae memoriam
tuam, habere te quidem certe neminem. Vale. Romæ, V. Idus
Novembri, M.D.XLVI.

X L

IACOB. SADOLETUS S. R. E. CARD.
Iacob. Petrus Carafa, S.R.E. Cardinali S.P.D.

MAXIMA cum animi mei latititia legissimam tuas literas (si-
gnificabant enim humanitatem & benevolentiam erga me
eum, quam in alleando fidei meæ onere adhibuisses: quod ego
cum imprimis erga me officiū à tuayirute & prudentia postu-
lauerat) nisi eadem ad me literæ detulissent querelam quandam
militaria molestiarum, quas sustinet, & non obfcurum iudicium
doloris tuus quæ video tibi in animo exortum propter temporum
calamitas, quibus & intus & extra sic premimur & virginemur, ut
confidationem vilam vix positis quicquam, quanvis sapiens, in-
venire. Sed ego qui ad dandum tibi confilium apertus non sum, ta-
men contio te, cum temeripum respexeris, nec exijs que exera-
te, sed quoniam te ipso sunt, expendetis, multas reperiturum ad te
confidandum vias. Omnino cuncta & a' imperio hostium infesta,
& fodiendum, ac lectis, quae inter nos ipsos ardent, grauiter vexati-
lunt: animis praetrem hominum, qui biq; sunt his temporis
in illa mortibus vehementer infensis. Sed tamen in quo culpa no-
strana est ad animo & quo omnes ferre debemus. Sed nō ingre-
dias ad disputationem, neq; tibi meam sapientiam ostentabo, quæ
prodiit tali, magisq; ea mihi abs te est muraanda. Quod partiu-
lit meum & mei munerus, id facete conabor: ut tibi agam pro
tuo ergo singulari merito gratias, quas equidem habeo agogó;
manus, neq; oblecto: ut quæ restant ad resilius monachorum
ordinis, ut mei fidei crediti sunt, constitutas, eodem quo in-
firmitatis confilio prudenterque gubernes: quo quidem nihil mihi
accide potest gratius. Vale. Carpenter. II. Nonas Septemb. 1559.

X I L

IAC. SADOL. S. R. E. CARD. FRAN-
tis Quignonio Cardinali sancte Crucis S.P.D.

QVAS postremas accepi à te literas, eis non respondi, quo-
niam tu ex Urbe per uitatem in alia loca salubriora seces-
teras.

Y

feras.

feras. quod mihi idem facere fuit necesse. Et sane ipsi in obus difficilis esse solet scribendi, & quipiam accurans apatio. Nunc aestate exacta, cum frigidiora tempora etiam minus aliquanto aduenient, quam tolent, ego que ad intermea studia reuerti cogitem, nihil mihi prius faciendum per quam ut ad te darem literas: primumq; gratias agem de con significacione tuæ erga me voluntatis, quam ego mihi bene lam pluribus in rebus iam expertus sum: quas quidem nibilis beo & ago maximas. Deinde etiam tibi amantissimè suadens aliquando ad Vrbem me referrem, eas dicerem cauas, quem hic retineant: ut neque tuo prudentissimo consilio, neque tibi obtemperandi voluntati satisfacere tam citè possum. Ne cum mea istie praestitia aut nullius omnino, aut parvus ceteri menti in rebus publicis sit: eadem hic his populis non solum commoda est, verum etiam salutaris. Quod enim vel ad res religionis nostram, vel ad pacem concordiamq; inter ipsos tinct, non leue habet pondus mea apud eos horatio & amitas. Deinde multa alia sunt pastoris boni officia, que hic præ melius quam absens exequi possum: imprimitis que hac causa annona, cum impendere famæ videatur, compiliabam egestate operi potero. quod, Romæ si essem, facere certè non possem. Vesticalia enim ecclesiæ meæ, qua per se magna non nobis dabunt tamen hic mihi aliquid ad aliis subuentum facit: quo si in Urbe domicilium haberem, ne mea quidem ipsa familiae necessitatibus sufficerent. Quod etiam ipsum per se conditum est, quomodo Romæ hoc tanto honore, sine dignitate adiumentis, quæ in re familiaris & vesticis annuis posse sunt, retineri dignitas possit: præfertum cum alienis opibus re prorsus indignum ducam. Hac me Pater amplissime, & me, adhuc hic detinent. Nec tamen hæc cum ego narro, am aut flagito à quopiam quicquam: non enim meus hic mox, in mea vñquam flagitatrix fuit natura: sed eius tortum quicquid que ad manū sint, bene & liberaliter vti, semper magis proprie vi esse existimau. Pontificem porrò maximum, cui me coram debeo & iam dudum tradidi, video ipsum carere hac distingue ecclesiastica vesticalia facultate, principibus omnia ad finium stirrum trahentibus: quibus me subiicerre, & ad eorum accessores, consilium non est. Nec tamen ita vrgot cupiditer vobis bendii, ut non hoc statu, in quo sum, possim esse contentus. Vnde enim inter hos populos & diligens eos parsia charitate. & (videre mihi video) ab eisdem etiam dilectus. Que amor meus consensio vitam beatam facit: præfertum cum et ad Deum, ac summum bonum relata. Quos ego nunc populos rurum communem fidei, institui, integrati, est necesse. Illi enim ad Vrbo

mentum mactum, quod doceant summum Pontificem de incommodis prouincie, quibus illa premitur. Eos igitur tuæ acquiraciōē & tūpientia ita trado atque commendō, ut maiore animi studio commendare non possim. Quiquid certè in illos beneficijs, patrocinijs, auxilijs, consuleris: id mihi sic futurum est gratum, ut ex suis planis erga me metuissis, hoc vel maximū semper omnium fini indicaturus. Vale. Carpenter. pridie Nonas Octob. 1539.

XIII.

IACOB. SADOLETUS S. R. E. CARD.
Dionysio Cardin. Sancti Marcelli, S. P. D.

Ad eam voluptratem, quam acceperam ex amplificatione tuæ dignitatis, (quod iste honoris cùm similitudine tui, hoc est dico) vix prudentibusque defertur, gaudere semper soleo) ac-cessit huius literarum tuarum, que me ita affectit, cùm com-memoratione tui pristini erga me animi, tum declaratio-ne pre-stant voluntatis: vt ego, qui te antea tacito potius quodam de-nuntiante indicio, quā aperta amoris significatio diligebam, quod nulla aliquid inter nos intercederet confuerudo: iuncte extensis iuis, tam amanter, tamq; honorificè de me scriptis, sonam folium, sed tanquā amicissimum, & familiarissimum, omni amici studio & benevolentia te amplectar. Evidem-entem quidem quod te optimè dete, nec tam mea sponte, (non enim fuerat nouit inter nos, egoque multis & magnis meis difficultatibus abducendis, diuinus in Vrbe esse non potui) sed eorum testimonia, quo ego vehementer cùm probarem, intelligebam ab illis te quā probari. E quibus vir clarissimus, & mihi quoad vixit amicissimus symoneta, multe mihi narrare de te solitus erat. Sed iam nullum amplius quero de te testimoniu: tuae enim virtutis, tuq; ingenii, tuae humanitatis, sati mihi graues & certas literas tuas misisti. Quae ita scriptae sunt, vt neq; ornatus in verbis, neq; in sententiis prudentia dehet. Quanquā in eis mihi tu quidem plus habui, quā ego intelligo me posse sustinere. Sed hoc amoris meo aliquandum est, & illi, de qua modò locutus sum, hu-manitati. Quod autem ad amicitiae fidem pertinet, quae iam inter nos & pro collegio, & pro similitudine studiorū debet esse insti-tuta, atq; cōmīcta, primū de isto honore, qui in te iure ac merito colletur et, tibi gratulator, deq; eodē mihi gaudeo: si quidē omnia rem inter amicos cōmunicatio esse debet. Deinde memeripsum tibi, & mea omnia studia, omnemque benevolentiam ita deferō in trado, vt hinc gratissimi habiterus, si tu in eis, à quib; te dilig-eris, me Principe locū velle obtinere duxeris. Quē ego animū cum carceris ruis virtutib; & ornamentiis debeo, tum ei præcipue,

Y 2 quā

XIV.

IACOB. SADOLETUS S. R. E. CARD.
Dionysio Cardin. Sancti Marcelli, S. P. D.

ALITERAS habeo iam à te literas, similes prioribus à
manitate & bencoualentia: quæ mihi fidem prorsus fieri
me abs te diligi. Quod cum ita sentiam, certoque opineretur
existimare, si me arbitrare dignum est studiis, qua ambobus
bis communia, & ad integratatem morum ingenitatem, tu
re animos informant, in quibus ego & aetatem meam colimus
& tu excellente, ut video, ingenio versaris: non tibi me condon
rum, vt in amore, aut illis in officiis me vincas. Nam siquem
mihi datur occasio, fauere soleo doctis viris, idque mecum
nulla intercedente nec re, nec familiaritate, quod vno tam
doctrina nomine ad eos amandum & compleendum adduc
quid facere debeo erga te, à quo sum prouocatus: preleminos
& tua praestans doctrina, cum pluribus aliis virtutibus, & in
summo honore præclaro omnium hominum, Pontificis
primis maximi, & totius nostri ordinis de tua dignitate non
non comprobata modò, veruna etiā ornata, illustrata, & in al
edita sit: Quae res etiam effectus, ut ad careras mutui inter
amoris causas, Collegij coniunctio, & sanctissime necessitudine
vinculum accederet. Sumus enim vterque nostrum diuinum or
dam nutu, in societate bene getenda Recipib. nō solum eni
munere officii, sed animorum etiam, & studiorum conuenient
copulati. Quae cum se res ita habeat: nec iacta solum inter
amicitia fundamenta, sed ipsa super extructa, & plane immo
firmata amicitia sit: dabimus operam vero, ut in amori omni
busq; officiis, alter alteri satisfacere cotendamus: in quorum
semper fide & bencoualentia pares. Cetera ut fors feret, aut que
factis ipsis atq; officiis vincam, aut æquissimo animo a te vnu
Illud quidem prior faciam, in quo tua partes iam apparetur
periores, te vitæ rogeni, ut meam absentis dignitatem, vnu
erit, defendas & tueare. Vale. Carpent. IX. Cal. Maij. M.D.L

XV.

IACOB. SADOLETUS S. R. E. CARD.
Dionysio Card. Sancti Marcelli S. P. D.

NON mihi opus esse arbitror longo tecum promovendo
laborare in ipsis scribendi principio, quod tua mihi bene
ficiuntur.

latia conciliter. Satis enim ea mihi, non meo quidem merito,
 sed tuae humanitate parta & quæ sita est. Cum enim ad me binas
 litteras misisti, obides tuæ erga me benevolentia & voluntatis:
 sum te ipse mihi de didisti: tum te obligasti, quasi ex pacto &
 concessio, nihil quod amicitia & officio deinde debereetur, te
 mihi negaturum. Itaq; fidenter accedo ad gehon minus te mihi
 obligatum ex literis illis, & fide viri boni esse existimans, quam si
 tecum, sponsori verbi obtrinxisses. Sed gratius ne aliquid
 eriperet aut vereare: scito id me petere a te, quod & mihi ad pe-
 tendum honorissimum fit, & tibi ad tribuendum largiendumque
 facilissimum. Id porro huiusmodi est. Annus hic agitur tertius, ex
 quo ego cum me Carpenteriorum retulisse, aggressus sum opus
 labiorum famè, atque magnum, ut de ædificatione Catholica
 Ecclesiæ conficerem: illud mihi præcipue propositum habens,
 ut quenam hac que nunc est, & nominatur Ecclesia, vchenem-
 ter beatitudinata est, nec potest (ut ego ex omnium gentium aduer-
 sus sum, & graui apud cunctos imitatio nominis nostri, ma-
 gnum in timore remenvio) ab extremo suo periculo longè absesse:
 ego pro loco, & pro pietate, qua Deo conservatori meo sum ob-
 fidens exemplum cuius incolunis atque integræ, quoad perme-
 paliæ solutum & perfectum in literis expellum relinquerem.
 Quia huc vti, si quis attendere animum vellet vel ad hanc ful-
 cendum reparandamq; Ecclesiæ, quæ iam ad procumbendum
 vlementer prona est, & inclinata: vel ad nouam & firmorem
 aliam, tunc idem tamen fundamentum, constitundam. Hoc
 ego anno erga Christianam Remp. affectus, sumptuonus huius
 libertatisque officij, maximè id conuenire honori & profissioni
 mea reputans: iamq; infiniti operis duos liberos absolui, & tunc
 in seruo lucubrando versor: neque laboribus in eo, neq; vigiliis
 paco. Contendo denique, atque nitor, ut habeat hoc a me Resp.
 cum boni & amantis ciuiis sacerdotisque officium, tunc testimo-
 nium me perperne sententia & in se voluntatis. Sed horum du-
 rum qui confecti sunt librorum, prior anno superiore a me ad
 Vobem missus, in manus tuas (ut opinor) non incidit, neque ha-
 bo impudentia idoneum eius exemplum quod ad te mittam:
 Iuq; cum habeo, certe summisfurus. Nunc cum secundum mi-
 cros ad amplissimos viros, militique & Recip. imprimitis amicissi-
 mos, Contrarium, Fregosum, Polum, Bembum: mandauis isthinc
 me, ut postquam iij legisset, meum ipsi librum continuo ad te
 deferent: quem, te oro atq; rogo Dionysi doctissime, ut atten-
 tamio perlegas: meq; tibi monendum, & vbi eumque opus sit
 (in astem opinor in multis) etiam reprehendendum & corri-
 gendum facias. Nam ego quidem hoc corrigendi reprehend-
 endum officio, modò id ingenue & beneno lo animo fiat, nul-
 lum ab

lum ab amicō homine nec gratius possum expectare, nec op̄tius. Quid enim est reprehendi, nisi alieno labore fieri melioris. Et sane is ego sum, qui in meis scriptis, praeferimq; recensio-
nem mihi confidam. Itaq; audio libenter cunctorum opin-
ionis: iactariq; in manibus doctorum hominum mea scripta, si
excurti cupio: quo deinde ex omniū iudicis atq; dictis, quod
huius sit, & verius mihi eligatur. Interca quidem (id quod me
petrare aequissimum est, petere & precari ab omnibus soleo) quis
ex meis scriptis, quoad illa sunt sub alienum iudicium deli-
cta, quicquā decerpit, in quo se putet quasi consignatam non
habere mea sententia autoritatē. Etenim, qui le submittit ad
iudicium, nihil adhuc ipse habet decreti & iudicati. Qui vero
expectatio idoneo tempore, res etiam nunc dubias, tanquam
accusant, & in earū autores inuechmunt (quo a genite homini
& mihi est nonnumquam, & multis sapientis negotiū fidel-
tum) hi profectō magis malevolentiam suam iudicant, quanti-
terius innocentia labem & detrimentum afferunt. Sed haec ad
fus aliquos fortasse necessaria: tecum quidem, mi Dionysii
oportuna, neq; apta est oratio: nisi quatenus querelam & col-
orem horum temporum conferre cum amico, & communica-
cundum est: quod ego sane tecum & amanter, & liber facio
quo verò & mei optati ac postulati ratio, & tua virtutis aq; di-
manicatis vis tota constituit: te obtector atq; oro, vi legere ac
ratē meum librum, meq; admonere & docere audacter omnia
de rebus velis: ut quoniā ego & in doctrina, & in benevolentia
tua maximam spēm repono, id per tuam fidem ac diligē-
consequar, vt ex fontibus scientia & eruditio tua, me ren-
siū vberius irrigentur, tuaq; opera & ope fluant pleniores. Cu-
ego tuo officio, magnam profectō gratiā, & eam perpetuum do-
birurum me confiteor. Vale. Carpent. X V I I I . Cal. Aprilis 1614

X VI.

I A C O B . S A D O L E T V S S . R . E . C A R D .
Dionysio Card. Sandi Marcelli S. P. D.

C O N T I G I T mihi in te, quod haud scio an nemini, ut
te luxurie mortuum, repente nec opinato nuncio traxisse
& incolumentatis, ex summo dolore ad summam laxitatem maf-
cerer. Sic enim fuerat ad me scriptum, te contracto in Henrici
morbo, in oppido Luca opinor, grauitate agrotum, delatum re-
tentiam, post aliquantum temporis diem extremū tuum exire
que res animum meum valde perturbarat. Nam cum proposita
signem benevolentia, qua te sum complexus, & que sit cum me
cūrē nostrā, tum tuis virtutib; debita: tum vero etiā quidem

tempore post meam à vobis digressum, multis ex nostro ordine, carissimis viris, cùdēq; mihi amicissimis & me & Remp. fortuna poplaret: mihi tua mors cumulum maximum attulisset doloris, nū melior. Deus de vitro; nostrum constituens, & tibi salutem, a nobis quidem peropratam, reddidisset: & mihi molestiam, ac mengrem absterfiet. Cui quidem Deo omnipotenti & immortali maxima (vī debeo) & meritas gratias ago. Nunc mi Dio-nisi, quoniam falso & falsis nobis es restitutus, tua erit post-hac rūmis & diligentia, dare operam, enī, efficere denique vi valentiam bonam tuearis & custodias: nosque qui te diligimus, leuis de te nasci quotidiē officias: quod erit nobis abs te omnium rerum gratissimum. Illud quidem arbitror à me petiōnē eponere, ut conferas memoriam nostrā: non enim dubito, quin par mihi in officio & in omni fide benevolentia esse vellet. Tantum te rogo, tibi vt persuades, me & percupidum & peragiamen esse tuū. Vale.

XVII.

IAC. SADOLETVS S. R. E. C A R D I N.

Marcello Ceruno Cardinali S.P.D.

Credo amorem nostrum mutuum non egere testib. Et si e-
cum non admodum magno inter nos vī & familiaritate coniuncti fuimus, propter occupationes quidem virtuū que no-
strum, que impedimento fuerunt: tamen neq; ego vñquam de
mīra me benevolentia dubitavi, neq; tu portasti dubitare de
mea. Inq; & cum de te, tuaq; virtute, modestissimisq; moribus,
optimis semper iudicij fecissem, leatus sum maioren in mo-
dum incremento & amplificatione tuę dignitatis: & postea quam
in sūmū locū atq; honorē sublatu es, quo es es erga me ani-
mo liquidus etiā cognoui: optime videlicet atq; amantissimo:
quādādū & Ludouici Beccadeli, hominis officiosi & pru-
dens, p̄p̄liter, & tua in meis meorumq; negotiis opera ac be-
neignitas aliquoties iam declarauit. Quare cūm constitutam ha-
beamus inter nos eam amicitia necessitudinem, quæ ex morum,
& modorum, & (vt opinor) etiam sententiarum similitudine ma-
xime stabili & sapientia existere solet, mutuaque illam & pari in-
ter nos voluntate uebamur: æquum est, utrumq; nostrum alterius
opere ac confilio, in his que vī quotidie veniunt, ita vti, vt cuius-
dem amicitiae officia non verbiis tantum, sed factis etiam & re-
bus ipsiis vñp̄remus. Ac vt breue faciam, quod abs te postulo, id
huiusmodi est. Cūm elles anno superiore in Gallia, legisti primū
meum de Aedificatione Catholice Ecclesie librum. Sic enim ad
scriptio Tripliū noster: id fuit mihi nō mediocriter gratū,
Y 4 verū

verum gratius etiam fuisset, si idem fecissem quod ille, n. me his, quae tibi visa essent minus commodè in eo libro à me facimus admonuisse. Soleo enim ego hoc maximè à doctissimis ex parte, vi corum labore & annotationibus lucubrationes meas am meliores; neq; arbitror alia in re magis elucere officium id quae amicitia debeatur, quam in hac sollicitudine arque cura, que quis suscepit, quod alterius famæ & existimatione bene fit contum. Hoc ego a te & tunc desiderau, & nunc expto: ut nunc
 nuo quidem & benevolo animo, sed tamen auctor libenter
 reprehendas, quicquid tibi videbitur in meis scriptis effere
 licendum. Ego enim cum aliorum opiniones & sententias
 dio, cum mea in manibus iactata scripta, & multorum obiecto
 nibus veluti excusa sunt: tum colligo menserip, habeo del
 etum, & quod probabile mihi ac verum vixit sit, id sine illa
 uata cupiditate in meas lucubrationes libenter transferro
 atq; facilè sentiantur, si rectius esse videarur. Veruntamen an
 quam hoc fiat, diuq; mea scripta sub alienum iudicium subiecta
 sunt: non arbitror esse rectum, ex meis dictis, si qui forte in illis
 errorat, non bona ratio sit, deprehensa, de me ipso indicans
 enim aliorum iudicium expectas, nondum virut sive. Quare
 est coru ratio, qui scriptorem accusant de iis rebus, quae
 illi qui scripsit, nondum sunt probatae nec rata? Sed tu non con
 numero es, qui natura ingenua, & liberali doctrina, & singulari
 temperantia ac bonitate es preditus. Cum igitur mitterem a te
 bem secundum mei illius operis librum ad Amplissimos colleg
 nostros, Contarenum, Polium, Fregeolum, Beimbum: mandabo
 meis, vt posteaquam iij legi sicut illum ad te deferent. In quo or
 te atq; rogo mihi optime Marcellum, vt hanc eius perlegendi oper
 sita etiam moleftiam, non grauare recipias mea vilitatis cal
 tribusq; hoc cum amicitiae nostræ, tum humanitati etiam eis
 ut tuo labore, cura, diligentia, meus liber efficiatur correction
 primum in his, que ad integratem religionis pertinentem quae
 ego sanæ, atq; pie semper per me esse cultam volo. Deinde, ut
 mea forte in scribendo libertas cuiquam molestia esse possit pre
 ferrim corui, quibus omnia me debere & nunc confiteor, & sem
 per professus sum. Nam quod ego Christiano animo cupiam
 dare emendatorem Ecclesiam, quam ea nunc sit, nungua cesa
 inficiabor. Quod vero huius praetari operis gloriam atq; fructum
 ad eos optarem potissimum peruenire, qui a me summo honore
 & obseruantia coluntur. Deum immortalem teffor, nihil mea
 quam cupiisse ardentiū. Et fuerat quidem ab initio egregium
 suscepimus iter, sed postea nefcio quo paero aliquantum de
 declinatum est. Nec tamen video, quid ad illam præclaram &
 sempiternam laudem, firmamentum non nominis folium er
 faverit.